СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД МАРКС

РЕШЕНИЕ

От 28.03.2016 г. № 159
Об утверждении Правил
определения размера арендной
платы, а также порядка,
условий и сроков внесения
арендной платы за земельные
участки, предоставленные
в аренду без торгов, находящихся
в собственности муниципального
образования город Маркс
В соответствии со статьей 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства РФ от 16.07.2009 № 582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования город Маркс, Совет муниципального образования город Маркс
РЕШИЛ:

1. Утвердить Правила определения размера арендной платы,  а также порядок, условия и сроки внесения арендной платы за земельные участки, предоставленные в аренду без торгов, находящиеся в собственности муниципального образования город Маркс, согласно приложению.

2. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте муниципального образования город Маркс Марксовского муниципального района и опубликовать в газете «Воложка».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава муниципального

образования город Маркс

           Ю.П. Мельничёнок
Приложение  к

 Решению Совета

муниципального образования

город Маркс

                                                                                        от 28.03.2016 г. № 159
Правила

определения размера арендной платы, а также порядок, условия и сроки внесения арендной платы за земельные участки, предоставленные в аренду без торгов, находящиеся в собственности муниципального образования город Маркс

Настоящие Правила определяют годовой размер арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования город Маркс Марксовского муниципального района, предоставляемые в аренду без торгов, определяется по формуле:

           Аг - УПКС х S х К (%), где:

Аг   - размер арендной платы за год;

УПКС - удельный  показатель   кадастровой   стоимости 1 кв.м   земельного

       участка;

S    - площадь земельного участка;

К    - коэффициент   в   процентах  от   кадастровой   стоимости по видам

       разрешенного использования земель.

1. Установить значение коэффициента (К (%), принимаемого для определения арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования город Маркс предоставленные в аренду без торгов в соответствии с видами разрешенного использования земельных участков, в размере:

а) 0,6 процента кадастровой стоимости земельных участков:

- в отношении земельных участков отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для  сельскохозяйственного производства;

- в отношении земельных участков занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

  - в отношении земельных участков, предназначенных для индивидуального жилищного строительства, для размещения объектов индивидуального, среднеэтажного, многоэтажного жилищного строительства, комплексного жилищного строительства;

- в отношении земельных участков, предоставленных гражданам или их некоммерческим объединениям и предназначенных для дачных, садоводческих и огороднических целей, хозблоков, сараев, погребов, гаражного строительства.

в) 1 процент кадастровой стоимости земельных участков:

- в отношении земельных участков предназначенных для размещения и строительства объектов рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения;
- в отношении земельных участков, предоставленных для строительства, реконструкции, монтажа (установки) объектов градостроительной деятельности организациям-инвесторам, имеющим действующий инвестиционный договор с органом местного самоуправления в сфере инвестиционной политики и реализующим инвестиционный проект в соответствии с приоритетными направлениями развития экономики муниципального образования на время, не превышающее нормативный срок строительства, или срок, установленный проектом строительства.

г) 1,5 процента кадастровой стоимости земельных участков:

- в отношении земельных участков занятых особо охраняемыми территориями и объектами;

д) 0,01 процента кадастровой стоимости земельных участков:

- в отношении земельных участков изъятых из оборота, если земельные участки в случаях, установленных федеральными законами, могут быть переданы в аренду, за исключением случаев, когда право на заключение договора аренды земельного участка приобретено на торгах (конкурсах, аукционах);

е) 0,5 процента кадастровой стоимости земельных участков:

- в отношении земельных участков предназначенных для размещения и строительства объектов физической культуры и спорта;

- в отношении земельных участков предназначенных для размещения дошкольных организаций, созданных в форме некоммерческих организаций;

- в отношении земельных участков предназначенных для размещения объектов культурного наследия, религиозных объектов, иных социокультурных объектов предоставленных некоммерческим организациям, в том числе созданным в форме благотворительных и иных фондов, общественных или религиозных организаций.
     ж)  2,0 процента в отношении прочих земельных участков.

В целях применения настоящих правил приоритетными направлениями развития экономики муниципального образования город Маркс являются следующие виды экономической деятельности, согласно Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности:

- обрабатывающие производства;

- сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство;

- строительство.

2. Годовая арендная плата за земельные участки, предоставленные без торгов для размещения объектов, предусмотренных подпунктом 2 пункта 1 статьи 49 Земельного кодекса Российской Федерации, а также  предоставленных без торгов для проведения работ, связанных с пользованием недрами, рассчитывается в соответствии с положениями пункта 4 статьи 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации.

3. Годовая арендная плата за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, не может превышать величину земельного налога, рассчитанного в отношении таких земельных участков, в случае заключения договоров аренды в соответствии с пунктом 5 статьи 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации.

Арендная плата за земельные участки, расположенные на землях, ограниченных в обороте, либо зарезервированных для государственных и муниципальных нужд, не может превышать величину земельного налога, за исключением земельных участков, указанных в подпункте «г» пункта 2 настоящих правил.

4. В случае, если по истечении трех лет с даты предоставления в аренду земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, для жилищного строительства, за исключением случаев предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства, не введен в эксплуатацию построенный на таком земельном участке объект недвижимости, арендная плата за такой земельный участок устанавливается в размере не менее двукратной налоговой ставки земельного налога на соответствующий земельный участок, если иное не установлено земельным законодательством.
5. Размер арендной платы подлежит пересмотру в одностороннем порядке по требованию арендодателя в случае изменения кадастровой стоимости земель.

Размер арендной платы за земельные участки подлежит перерасчету по состоянию на 1 января года, следующего за годом, в котором произошло изменение кадастровой стоимости.
6. В случае если на стороне арендатора выступают несколько лиц, арендная плата для каждого из них определяется пропорционально их доле в праве на арендованное имущество в соответствии с договором аренды.

7. Установить, что арендная плата за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования город Маркс, вносится физическими и юридическими лицами поквартально до 10 числа месяца, следующего за оплачиваемым кварталом.